
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 330/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000181/2021-84, exonerar o servidor RODRIGO

MENDES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1798559, do cargo

de Assessor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional  do IFG, Código CD-4, UORG-588, ficando seu

exercício vinculado à UORG-77.

II - Nomear o servidor WEBER TAVARES DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2372044, para exercer o cargo de Assessor de Planejamento e Desenvolvimento

Institucional do IFG, Código CD-4, UORG-588.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/03/2021 13:39:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

131713

fd2e4d1a98

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 331/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23722.000172/2021-76, alterar a Portaria nº 1489, de 12 e julho de 2019, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 7/2017, celebrado entre o Câmpus Goiânia Oeste do IFG

e a empresa S. NOLLI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ nº 03.566.923/0001-01, cujo objeto é a

contratação de serviços de manutenção  de ar condicionado.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Ana Carolina Dias Silva Fiscal Técnico Titular 3221772

Greicy Bispo Rodrigues dos Santos Naves Fiscal Técnico Substituto 2158635

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/03/2021 13:39:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134931

563c12dd78

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 332/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000158/2021-30, conceder à servidora DEBORAH

CANCELLA PINHEIRO CELENTANO, ocupante do cargo de Professor de EBTT, Matrícula SIAPE nº 3054526,

lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo

período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 1º/2/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/03/2021 13:40:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135008

20045ba0a0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 333/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000153/2021-91, dispensar, a partir de 1º de março

de 2021, a servidora KENNYA RESENDE MENDONÇA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 2048881, da função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eletrotécnica

do Câmpus Jataí do IFG, Código FCC, UORG-496, ficando seu exercício vinculado à UORG-29.

II - Designar, a partir de 1º de março de 2021, o servidor FERNANDO SILVA PEREIRA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1813331, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico

Integrado ao Ensino Médio em Eletrotécnica do Câmpus Jataí do IFG, Código FCC, UORG-496.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/03/2021 13:45:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135486

ce0439c225

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 334/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23375.000729/2020-85, delegar competência

a o servidor GUENTHER CARLOS FEITOSA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2192022, para responder como Coordenador do Curso de Especialização em Docência na Educação

Básica e Profissional do Câmpus Inhumas do IFG, UORG-725.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo servidor GUENTHER CARLOS FEITOSA DE ALMEIDA,

como responsável pela Coordenação do Curso de Especialização em Docência na Educação Básica e

Profissional do Câmpus Inhumas do IFG, de 1º de agosto de 2020 até a presente data.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/03/2021 13:46:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134315

71f4d142df

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 335/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23469.000068/2021-20, conceder à servidora NAYARA ARYAN MELO SOUZA, ocupante do cargo de Assistente

de Aluno, Matrícula SIAPE nº 3221787, lotada na Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus

Aparecida de Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Gestão em Saúde, pela Universidade Estadual de Goiás, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir

de 1º/2/2021, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: C I 1.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/03/2021 13:51:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135405

433298eb25

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 336/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23378.000162/2021-06, autorizar os servidores

relacionados a seguir para conduzirem veículo oficial do IFG, de 25 de fevereiro a 31 de dezembro de 2021,

exclusivamente em serviços administrativos e nos limites do Estado de Goiás:

Servidor
Matrícula

SIAPE

Carteira de

motorista
Categoria Validade Órgão

Bruno Quirino Leal 2302847 03992274233 AB 12/7/2021 DETRAN-GO

Thiago Gonçalves Dias 1720972 03122516661 AB 7/12/2023 DETRAN-GO

II - Ratificar que esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da Normativa para

Utilização dos Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria nº 333, de 25 de fevereiro de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/03/2021 13:51:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135396

3140e3dcf5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 337/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000054/2021-85, retificar a Portaria 48/2021 -

REITORIA/IFG, de 7 de janeiro de 2021, que designou servidores para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem

a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2021, celebrado entre a

Reitoria do IFG e a empresa PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA., CNPJ: 69.112.514/0001-35, cujo objeto é a

prestação de serviços de suporte e manutenção do software SophiA, conforme detalhamento a seguir: 

Onde se lê:

"Mara Aparecida Rodrigues de Souza";

Leia-se:

"Maria Aparecida Rodrigues de Souza." 
II - Os demais itens da Portaria 48/2021 - REITORIA/IFG, de 7 de janeiro de 2021, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/03/2021 13:52:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135059

326e063c74

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 338/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE MARÇO DE 2021

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017 e

considerando o que consta no Processo 23373.004731/2019-18, alterar a Portaria 658/2020 - REITORIA/IFG, de

17 de abril de 2020, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 6/2019, celebrado

entre o Câmpus Goiânia do IFG e a empresa  ERICA E. G. LIMA SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELLI, CNPJ

19.362.299/0001-52, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de motorista e manobrista, incluindo o

pagamento de diárias, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.                

 Titular Função Matrícula SIAPE

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor 1854938

Rodrigo Jose dos Santos Majewski Fiscal Técnico Titular 2161921

Alexandre Borges Fernandes Camozzi Fiscal Técnico Substituto 2187649

Eliane Amaral de Melo Fiscal Administrativo 3153400

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/03/2021 13:52:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135040

378c82e7be

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 339/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.000605/2021-09, designar o servidor MAX WELL DE

OLIVEIRA RABELO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1653464, para exercer a

função de Coordenador Acadêmico do Departamento de Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG, Código

FG-1, UORG-140.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/03/2021 13:55:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135834

dff6b910d1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 340/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23469.000156/2021-21, alterar a Portaria nº 727, de 10 de abril de 2019, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2019, celebrado entre o Câmpus Aparecida de Goiânia

do IFG e a empresa PIMENTA ROSA SB – EIRELI, CNPJ nº 19.703.111/0001-92, cujo objeto é a contratação de

serviços de alimentação e nutrição.

Servidor Função Matrícula SIAPE

José Renato Masson Gestor 2053538

Ana Paula de Lima Campos Fiscal Técnico Titular 1982965

Liliane Dias Rocha Silva Fiscal Técnico Substituto 2030144

Rodrigo de Souza Arantes Fiscal Administrativo 2030736

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/03/2021 13:56:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135775

dbeb75e3e4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 341/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23744.000155/2021-81, dispensar, a partir de 1º de

março de 2021, o servidor TIAGO ROMEIRO DE JESUS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1874283, da função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Câmpus

Jataí do IFG, Código FCC, UORG-495, ficando seu exercício vinculado à UORG-29.

II – Designar, a partir de 1º de março de 2021, o servidor ANDRÉ LUIZ SILVA PEREIRA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1759119, para exercer a função de Coordenador do Curso

Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Câmpus Jataí do IFG, Código FCC, UORG-495.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/03/2021 13:57:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135574

e329e7c208

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 342/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000137/2021-88, dispensar o servidor LUIZ

FERNANDO FERREIRA MACHADO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2303626, da

função de Coordenador Acadêmico do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-393, ficando seu

exercício vinculado à UORG-392.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/03/2021 13:57:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135552

cf3becc828

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 343/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000137/2021-88, exonerar a servidora LARISSA

REZENDE ASSIS RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1584351, do cargo

de Chefe de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG,

Código CD-4, UORG-392, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-392.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/03/2021 13:57:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135523

b9f9f1b2ca

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 344/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:   

I - Considerando o que consta no Processo 23375.000080/2021-83, declarar vacância ao cargo de

Auxiliar em Administração, código de vaga nº 0634593, ocupado pelo servidor CARLOS EDUARDO MORAIS

DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2029581, lotado no Câmpus Inhumas do IFG, a partir de 15/2/2021, conforme

previsão legal constante no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/03/2021 14:24:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134402

046ca03b78

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 345/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23372.000222/2021-23, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

9/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA – FUNAPE, CNPJ

00.799.205/0001-89, cujo objeto é a prestação de serviços de gestão administrativa e financeira, especificamente

para o desenvolvimento parcial do Programa Universidade Aberta do Brasil/IFG.

Titular Função Matrícula SIAPE

Wellington Cardoso de Oliveira  Gestor 1007050

Carmem Susana Makhoul   Fiscal Técnico Titular 1994111

Milton Ferreira de Azara Filho   Fiscal Técnico Substituto 1966808

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.
(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/03/2021 14:25:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135448

9a1c108294

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 346/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000043/2021-03, remover, a partir de 1º/3/2021, a

pedido e a critério da Administração, o servidor YANGLEY ADRIANO MARINHO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Área: História, Matrícula SIAPE nº 3924191, do Câmpus Itumbiara para o Câmpus Goiânia do IFG, nos

termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/03/2021 14:25:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136115

be46946eae

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 347/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n 11.091/2005 e o que consta no Processo

23722.000070/2021-51, conceder à servidora CARMEN LÚCIA BALDOÍNO DA SILVA, ocupante do cargo de

Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1961271, Situação Funcional Atual: D IV 6, lotada na Gerência de

Administração do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de

Especialização em Consultoria Contábil pela Universidade Estácio de Sá, no valor de 30% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 23/2/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/03/2021 14:26:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136119

6aac7b029b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 348/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000128/2021-97, remover a pedido, mediante

permuta e a critério da Administração, a servidora MELISSA SIMONE KUSTER, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 2767711, do Câmpus Valparaíso de Goiás para o Câmpus Luziânia do IFG,

nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

II - Remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, a servidora GLÁUCIA LIMA

DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3767171, do Câmpus Luziânia

para o Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/03/2021 14:26:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136128

b811674745

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 349/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.000633/2021-18, dispensar o servidor VANDERLI

ALVES DO PRADO, ocupante do cargo de Bombeiro Hidráulico, Matrícula SIAPE nº 271174, da função de

Coordenador de Apoio Administrativo e Manutenção do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-164,

permanecendo seu exercício vinculado à UORG-164.

II - Designar o servidor ALEXANDRE BORGES FERNANDES CAMOZZI, ocupante do cargo

d e Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2187649, para exercer a função de Coordenador de Apoio

Administrativo e Manutenção do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-164.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/03/2021 14:27:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136418

3374b78872

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 350/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23373.000592/2021-60, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 3 de março de 2021,

não se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Márcio Henrique Silva 20122010280142 Curso Superior de Tecnologia em Geoprocessamento

Rosely Pereira da Silva Vieira 20101010570257 Curso Superior de Tecnologia em Química Agroindustrial

Livia Regina Borges Pereira 20162011200060 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Thales Weber da Silva 20162011200273 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/03/2021 14:27:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136388

c66c772560

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 351/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2º do art. 23 da Resolução CONSUP/IFG nº 29, de 17 de outubro de

2016, e na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, delegar competência à

servidora ADRIANA DOS REIS FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Diretora Executiva da Reitoria,

Matrícula SIAPE nº 1050155, para presidir a cerimônia de Colação de Grau por videoconferência, formalmente

autorizada, da 6ª Turma do curso de Licenciatura em Pedagogia do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, a se realizar no

dia 5 de março de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/03/2021 14:28:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136483

5f0daf6351

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 352/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, alterado pelo

Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, revogar os atos normativos relacionados a seguir, referentes à Pró-

Reitoria de Ensino do IFG:

Portaria nº 1.864, de 9 de agosto de 2018 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG;

Portaria nº 1.361, de 12 de junho de 2018 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG;

Portaria nº 1.363, de 12 de junho de 2018 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG;

Portaria nº 1.353, de 11 de junho de 2018 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG;

Portaria nº 1.341, de 8 de junho de 2018 - Regulamenta os processos de constituição dos colegiados

de áreas acadêmicas e as eleições das chefias de Departamento de Áreas Acadêmicas II, III e IV do Câmpus

Goiânia do IFG;

Portaria nº 1.263, de 30 de maio de 2018 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG;

Portaria nº 1.230, de 28 de maio de 2018 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG;

Portaria nº 807, de 28 de março de 2018 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do

IFG;

Portaria nº 20, de 2 de janeiro de 2018 - Retifica a Portaria nº 2.859, de 22 de dezembro de 2017, que

regulamenta o pagamento da gratificação por encargos de cursos e concursos (GECC) no âmbito do IFG.

Revogada tacitamente pela Portaria Normativa nº 10, de 2 de julho de 2019;

Portaria nº 2.859, de 22 de dezembro de 2017 - Regulamenta o pagamento da gratificação por

encargos de cursos e concursos (GECC) no âmbito do IFG. Revogada tacitamente pela Portaria normativa nº 10,

de 2 de julho de 2019;

Portaria nº 2.542, de 29 de novembro de 2017 - Reabertura do período para inscrições dos candidatos

ao cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG. Revogada tacitamente

conforme estabelecido no inciso II do art. 8º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019;

Portaria nº 2.423, de 16 de novembro de 2017 - Regulamenta o processo de constituição do

Colegiado de Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Anápolis do IFG;

Portaria nº 2.307, de 1º de novembro de 2017 - Regulamenta o processo de constituição do

Colegiado de Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Uruaçu do IFG;

Portaria nº 1.636, de 28 de agosto de 2017 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado



de Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do

IFG;

Portaria nº 1.225, de 7 de julho de 2017 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de

Goiás do IFG;

Portaria nº 1.224, de 7 de julho de 2017 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do

IFG;

Portaria nº 880, de 15 de maio de 2017 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de

Goiânia de IFG;

Portaria nº 813, de 5 de maio de 2017 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG;

Portaria nº 680, de 10 de abril de 2017 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG;

Portaria nº 640, de 4 de abril de 2017 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG;

Portaria nº 641, de 4 de abril de 2017 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do

IFG;

Portaria nº 1.662, de 25 de julho de 2016 - Regulamenta os processos de constituição dos colegiados

de Áreas Acadêmicas e as eleições das chefias dos Departamentos de Áreas Acadêmicas I, II, III, IV do Câmpus

Goiânia do IFG;

Portaria nº 1.419, de 29 de junho de 2016 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG;

Portaria nº 1.207, de 1º de junho de 2016 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG;

Portaria nº 1.063, de 11 de maio de 2016 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG;

Portaria nº 232, de 16 de fevereiro de 2016 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado

de Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG;

Portaria nº 1.756, de 8 de outubro de 2015 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado

de Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG;

Portaria nº 1.264, de 13 de julho de 2015 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG;

Portaria nº 760, de 23 de abril de 2015 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do

IFG;

Portaria nº 759, de 23 de abril de 2015 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG;

Portaria nº 517, de 12 de março de 2015 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Campus Luziânia do IFG;

Portaria nº 1.809, de 26 de setembro de 2014 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado

de Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG;

Portaria nº 1.363, de 5 de agosto de 2014 - Regulamenta o processo de constituição dos colegiados



de Áreas Acadêmicas e a eleição das chefias dos Departamento de Áreas Acadêmicas I, II, III e IV do Câmpus

Goiânia do IFG;

Portaria nº 1.271, de 17 de julho de 2014 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG;

Portaria nº 1.272, de 17 de julho de 2014 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG;

Portaria nº 259, de 10 de fevereiro de 2014 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado

de Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG;

Portaria nº 607, de 25 de março de 2014 - Regulamenta os processos de constituição dos colegiados

de áreas acadêmicas e as eleições das chefias de Departamento de Áreas Acadêmicas dos câmpus Goiânia

(Departamentos I, II, III e IV), Jataí, Inhumas e Itumbiara do IFG;

Portaria nº 1.463, de 9 de setembro de 2013 - Regulamenta os processos de constituição dos

colegiados de áreas acadêmicas e as eleições das chefias de Departamento de Áreas Acadêmicas dos câmpus

Anápolis, Formosa e Luziânia do IFG;

Portaria nº 555, de 20 de junho de 2011 - Regulamenta o processo de constituição do Colegiado de

Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG;

Portaria nº 507, de 7 de junho de 2011 - Autoriza, excepcionalmente, a matrícula de alunos dos

cursos de graduação, ingressantes até o ano de 2008, que mantiveram vínculo com a Instituição para concluírem o

curso de origem até o final do primeiro semestre letivo de 2012. Revogada tacitamente pela Portaria Normativa

11/2019 - REITORIA/IFG, de 6 de setembro de 2019; e

Portaria nº 568, de 3 de dezembro de 2007 - Regulamenta a concessão de gratificação por encargo

de cursos e concursos por hora trabalhada. Revogada tacitamente pela Portaria Normativa 10/2019 -

REITORIA/IFG, de 2 de julho de 2019.

II - Considerando o que consta no art. 14 do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, alterado

pelo Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, e na Portaria nº 357, de 20 de março de 2020, do Ministério da

Educação, publicar a listagem dos atos normativos revogados, identificados na etapa de exame do processo de

revisão e consolidação de atos normativos no âmbito do IFG.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/03/2021 15:03:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135473

9a1d2ff09d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 353/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000138/2021-10, designar o servidor AMILTON

MOREIRA DAMASCENO JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1938707, para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Anápolis do IFG,

Código CD-4, UORG-54, no período de 10 de março a 6 de abril de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:02:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133943

9a007e17c8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 354/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000596/2021-48, designar a servidora MÁRCIA

TATIANNE CARDOSO TRINDADE, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº

1982336, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao

Servidor do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-27, no período de 1º a 13 de março de 2021, em virtude

de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:03:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134012

64ae1a7b62

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 355/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000190/2021-35, nomear a servidora VANESSA

FREITAS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 2080816, para,

em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Itumbiara do

IFG, Código CD-4, UORG-48, no período de 3 a 26 de março de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:03:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134005

fa31fbccdb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 356/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000197/2021-57, nomear a servidora DANIELA

VASCONCELOS ARRUDA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2654443, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-2, UORG-14, no período

de 1º a 20 de março de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:03:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134762

0bb65b7225

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 357/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23380.000193/2021-18, nomear o servidor EDMAR CAMILO

COTRIM, ocupante do cargo efetivo de Redator, Matrícula SIAPE nº 1088440, para, em substituição, exercer o

cargo de Diretor-Geral  do Câmpus Anápolis do IFG, Código CD-2, UORG-15, no período de 10 de março a 4 de

abril de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:04:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136346

7fdb128a95

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 358/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23470.000317/2021-48, nomear a servidora LORENA

CRISTINA BRITO MORAES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

2065266, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-77, no período de 11 a 26 de março de 2021, em virtude de férias do

titular. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:04:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136342

6b9da84ee6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 359/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000113/2021-85, conceder ao servidor relacionado a

seguir, ocupante do cargo de Contador, Alteração do Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais para

30 (trinta) horas semanais, a partir de 11/3/2021, em conformidade com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e

com a Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001.

Servidor Matrícula SIAPE Classe/Nível Câmpus

Rafael Borges de Miranda 1948213 E IV 6 Itumbiara

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:05:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136777

9e1b8187a0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 360/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000187/2021-82, conceder à servidora DANIELA

RODRIGUES DE REZENDE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1941927,

lotada na Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Licença Remunerada à

Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 23/2/2021, nos termos do art. 207 da Lei

nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:06:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136786

5311b2120d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 361/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23378.000155/2021-04, conceder ao servidor BERNHARD FERRAZ WEPRAJETZKY, ocupante do cargo de

Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 3066106, Situação Funcional Atual: D II 2, lotado na

Coordenação de Administração da Tecnologia da Informação do Câmpus Formosa do IFG, Incentivo à

Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu Business Intelligence, Big Data e Analytics –

Ciência de Dados, Área de Conhecimento: Computação e Tecnologias da Informação e Comunicação, pela

Universidade Pitágoras Unopar, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 1º/3/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:07:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136874

5a1f49e746

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 362/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000210/2021-16, conceder ao servidor JÚLIO CÉSAR

DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2125893, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 3, Abono

de Permanência, nos termos do art. 4º c/c o art. 8º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019,

com efeitos financeiros a partir de 28/7/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:08:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136635

7adc119916

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 363/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.000126/2021-94, conceder ao servidor LUÍS CARLOS DA PAIXÃO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 3222219, Situação Funcional Atual: D I 1, lotado na Diretoria de Contabilidade

e Execução Financeira da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação

Lato Sensu em MBA em Planejamento e Gestão Estratégica, pela Universidade Uninter, no valor de 30% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 2/2/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:09:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136901

c660bfb61e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 364/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000134/2021-23, nomear o servidor FERNANDO

CAMPOS DE ASSIS FONSECA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1140179,

para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas

de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-338, no período de 8 a 27 de março de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:09:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134521

312aa7cf0d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 365/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000135/2021-78, designar o servidor MARCO

ANTÔNIO OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1621880, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador Acadêmico do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FG-

1, UORG-339, no período de 8 a 27 de março de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:10:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134700

7144e14da9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 366/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.000651/2021-08, dispensar a servidora MARTA

HELENA DE MORAES, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 271148, da função

de Coordenadora de Apoio Administrativo do Departamento de Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG,

Código FG-2, UORG-141, ficando seu exercício vinculado à UORG-21.

II - Designar a servidora PAULA ADORNELAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente de

Alunos, Matrícula SIAPE nº 1869022, para exercer a função de Coordenadora de Apoio Administrativo do

Departamento de Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-141.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/03/2021 14:10:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

136679

8c40287dd2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 367/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23377.000169/2021-20, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

12/2020, celebrado entre o Câmpus Uruaçu do IFG e a empresa VALID CERTIFICADORA DIGITAL LTDA., CNPJ

14.121.957/0001-09, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Emissão

de E-CNPJ.

 Titular Função Matrícula SIAPE

Andreia Alves do Prado Gestor 2532228

Fernando da Silva Marques Fiscal Técnico Titular 1938601

Alcides Pereira dos Santos Neto Fiscal Técnico Substituto 1940332

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:11:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135047

9374dd2e05

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 368/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000235/2021-10, nomear a servidora DENISE

CÂNDIDO GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista-Habilitação, Matrícula SIAPE nº 2144568,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretora de Ações Sociais da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código

CD-3, UORG-104, no período de 8 a 26 de março de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:13:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

135876

338671b4e9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 369/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000148/2021-85, nomear a servidora RAISSA REGIS

DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2267309, para,

em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-71, no período de 18 de março a 14 de abril de 2021, em virtude de férias

do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:14:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137176

7a31b4ee20

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 370/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000070/2021-41, nomear o servidor RODRIGO

MARCIEL SOARES DUTRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº 2321665, para, em substituição, exercer o cargo de  Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do

Câmpus Senador Canedo do IFG, Código CD-4, UORG-379, no período de 5 a 19 de março de 2021, em virtude

de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:14:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137185

55603726f8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 371/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000089/2021-97, designar o servidor FERNANDO

HENRIQUE FERREIRA CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº 1127582, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código CD-2, UORG-330, no período de 5 a 19 de março de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:15:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137221

f1f1908f2c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 372/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000152/2021-13, nomear o servidor WILLIAM

STEFANO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, Matrícula SIAPE nº 1998911, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-

327, no período de 22 de março a 5 de abril de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:16:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137227

d3c45919b2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 373/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000322/2021-51, designar a servidora LAÍS VIEIRA

SANTIAGO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3045258, para,

em substituição, exercer a função de Coordenadora Acadêmica do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-1,

UORG-289, no período de 16 a 26 de março de 2021, em virtude de férias da titular. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:16:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137234

4d68f2d674

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 374/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000219/2021-79, nomear o servidor ALCIDES

PEREIRA DOS SANTOS NETO, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1940332, para,

em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Uruaçu do IFG, Código CD-2, UORG-13, no período

de 11 de março a 8 de abril de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:17:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137248

2508379b52

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 375/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000224/2021-21, nomear a servidora CAROLINE

BETTINI FRISON, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Edificações, Matrícula SIAPE nº 2154881, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG,

Código CD-3, UORG-101, no período de 22 de março a 5 de abril de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:18:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137269

aef70b3167

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 376/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000469/2021-49, retificar a Portaria 264/2021 -

REITORIA/IFG, de 18 de fevereiro de 2021, publicada no DOU em 22/2/2021, seção 1, página 26,  que

nomeou o servidor ELIÉZER MARQUES FARIA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1219238, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-2,

UORG-10, conforme detalhamento a seguir: 

Onde se lê:

"no período de 18 de fevereiro a 4 março de 2021, em virtude de férias da titular";

Leia-se:

"nos períodos de 18 a 23 de fevereiro e de 25 de fevereiro a 4 de março de 2021, em virtude de férias da

titular" .

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:36:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137695

00699bfe46

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 377/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000100/2021-16, designar o servidor DANILO LOPES

RIBEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2016481, para, em substituição, exercer

a função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Inhumas do IFG, Código

FG-2, UORG-39, no período de 23 de fevereiro a 14 de março de 2021, em virtude de afastamento do titular, e no

período de 15 de março a 12 de abril de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:37:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137664

333444f43d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 378/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000177/2021-56, dispensar a servidora GLÁUCIA

LIMA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em em Administração, Matrícula SIAPE nº 3767171, da função

de Coordenadora de Apoio Administrativo do Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-2, UORG-263, permanecendo

seu exercício vinculado à UORG-263.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:38:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137589

e9342e6da0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 379/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000144/2021-80, dispensar o servidor MARCOS

ANTÔNIO CALIL JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1098713, da função

de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Automação Industrial do Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, Código FCC, UORG-668, ficando seu exercício vinculado à UORG-392.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:40:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137336

9cf92c2ca2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 380/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

 Considerando o que consta no Processo 23372.001388/2020-95, prorrogar, até 12/8/2021, o prazo

estabelecido pela Portaria 1764/2020 - REITORIA/IFG, de 19 de novembro de 2020, que

removeu temporariamente, de ofício e no interesse da Administração, a servidora DAYANNA PEREIRA DOS

SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2103675, do Câmpus Anápolis para o

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:41:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137316

db9d57f51d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 381/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000204/2021-81, designar a servidora LILIANE DIAS

ROCHA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2030144, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Aparecida

de Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-72, no período de 18 de março a 14 de abril de 2021, em virtude de férias

do titular.  

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:43:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137286

3c517b711d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 382/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000151/2021-61, nomear a servidora CAMILA

ROBERTA ESTEFANO, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 2311527,

para, em substituição, exercer  o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Águas

Lindas de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-344, no período de 8 de março a 6 de abril de 2021, em virtude de

férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 17:43:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137309

2104d8c2c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 383/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000145/2021-24, nomear o servidor MARCOS

ANTÔNIO CALIL JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1098713, para

exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Pro Tempore do Câmpus Valparaíso de Goiás

do IFG, Código CD-4, UORG-392.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 18:04:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

137329

1e9e99465e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 384/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000130/2021-45, nomear o servidor PAULO

EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº

2402477, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Águas Lindas de Goiás

do IFG, Código CD-4, UORG-333, no período de 4 a 13 de março de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/03/2021 18:05:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134471

551be97c82

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


